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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Analýza nákupního procesu v podniku “ je provedení analýzy

nákupního procesu v konkrétní společnosti. První část je zaměřena na teoretický popis

nákupního procesu v podniku. Druhá část se zabývá nákupním procesem v konkrétním

podniku. Nejdříve je popsána historie společnosti a následně nákupní činnost a její

organizace. V poslední části je poukázáno na problémové oblasti, ve kterých je možno

provést zlepšení.
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nákupní oddělení a jeho struktura.

ABSTRACT

It is the subject matter of the bachelor thesis "Analysis of the company purchasing process"

to perform an analysis of the purchasing process in a particular firm. The first part focuses

on the theoretical description of company purchasing process. The second part deals

with the purchasing process in an actual company. First, the history of the firm is laid out,

next the purchasing activity and its organisation is described. In the final part

the problematic areas with some potential for improvement are covered.
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ÚVOD

Pro každou společnost je v dnešní době těžké obstát v konkurenčním boji a také na trhu,

proto se vedení společnosti snaží využít každé možnosti, ale také příležitosti, která může

vést k jejich konkurenční výhodě. Jednou z klíčových oblastí konkurenční výhody

je i oblast nákupu. Je prokázáno, že převážná většina obratů ve společnosti je přisuzována

nákupu, a to znamená, že špatný nákup může ovlivnit zisk podniku.

Jako téma bakalářské práce bylo zvoleno „Analýza nákupního procesu v podniku“.

Toto téma je v praktické části zaměřeno na společnost zabývající se výrobou strojů

pro dřevovýrobu a kovovýrobu. Nákupní činnost společnosti zahrnuje mnoho aktivit,

ale podstatou bakalářské práce je sledování nákupního procesu a jeho činností u daného

podniku.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – a to na teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou zpracovány poznatky z literárních podkladů, které souvisejí

s problematikou nákupního procesu.

V první řadě se zabývá vznikem a zakladateli logistiky, ale také jejím vývojem,

od vojenské logistiky až po hospodářskou. Následně jsou vysvětleny pojmy: nákup a jeho

procesy, historický vývoj hospodářské logistiky a její členění, faktory ovlivňující nákupní

proces, struktura nákupního procesu, nákupní řetězec, cíle nákupu, ale také dodací lhůty

či druh dopravy.

Cílem bakalářské práce bylo zaměřit se na nákupní proces a zjistit, jak probíhá

v konkrétním podniku a jaké jsou popřípadě nedostatky, které by se daly ve firmě odstranit

či jim předejít.

V praktické části je představena společnost zabývající se dřevovýrobou, na kterou byla

provedena analýza nákupního procesu, přibližují se zde její cíle a filozofie, ekonomické

údaje, ale také její organizační struktura nákupu, nákupní činnost a struktura nákupu,

průběh nákupního procesu, umístění nákupního oddělení, kritéria výběru dodavatelů

a výběr způsobu (druhu) dopravy.

Poslední kapitola v práci obsahuje návrhy a doporučení na zlepšení současného stavu

nákupního procesu a nákupního oddělení společnosti. Tato kapitola je samozřejmě

pro firmu pouze informativní a záleží jen na ní, zda tyto návrhy vezme v úvahu, příjme
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nebo zavede ve společnosti jako zlepšení jejich nákupního procesu a všech součástí,

které k němu lze přiřadit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE A METODIKA

Tato kapitola obsahuje cíl bakalářské práce a také metody, kterými bylo postupováno

k získání informací.

1.1 Cíl

Cílem bakalářské práce „Analýza nákupního procesu v podniku“ je seznámení

se s problematikou nákupního procesu jak z teoretického hlediska, tak ze strany

konkrétního podniku. Cílem bylo také navržení opatření a možnosti pro zlepšení

aktuálního stavu ve firmě pro zkoumanou oblast.

1.2 Metodika

K teoretické části jsem si nejdříve vypracovala osnovu, kterou jsem konzultovala se svou

vedoucí bakalářské práce. Na základě připomínek a jejího schválení jsem si zajistila

literaturu s informacemi týkajícími se nákupního procesu. Tyto informace jsem použila

v jednotlivých kapitolách a podkapitolách teoretické části bakalářské práce.

Po dopsání teoretické části jsem kontaktovala společnost, zda by mi byla ochotna

poskytnout informace pro sepsání praktické části. Po schválení návrhu byla domluvena

schůzka ve společnosti KDV s. r. o. Nejprve jsem musela zaslat otázky, na které jsem

chtěla od společnosti odpověď, aby si mohl vedoucí nákupního oddělení přichystat

odpovědi.

V den domluvené schůzky jsem provedla analýzu nákupního procesu ve společnosti,

ale nejdříve mi byla ukázaná výroba, průchod materiálu jednotlivými částmi a následně

mě vzal pan vedoucí do skladu, kde mi přiblížil používání jejich firemního počítačového

systému, který obchodnímu oddělení určí, jaké mají objednat množství, od jakého

dodavatele a dodací lhůtu materiálu.

Analýza nákupního procesu probíhala ve formě dotazů v zasedací místnosti společnosti,

kdy mi vedoucí nákupního oddělení sdělil informace týkající se nákupního procesu

(podle otázek zaslaných předem e-mailem).

Nejdříve jsem požadovala informace o historii a filozofii společnosti, které mi byly

poskytnuty a samozřejmě jsem je našla i na internetových stránkách firmy. Dále jsme
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přistoupili k odpovědím na předem zaslané otázky. V průběhu odpovědí jsem se ptala

vedoucího nákupního oddělení na doplňující otázky, pokud mi nebylo vše jasné nebo byly

odpovědi neúplné.

Následovalo zpracování poznatků a informací ze společnosti do praktické (analytické) části

bakalářské práce. Spousta informací se shodovala s teoretickou částí, tudíž nenastal

problém s úpravami teoretické části.

Jakmile jsem dopsala praktickou část, následoval proces schválení a kontroly společností,

která mi poskytla informace. Praktickou část jsem zaslala vedoucímu nákupního oddělení,

který zkontroloval pravdivost informací, ale také měl schválit, zda takto napsaná praktická

část může být uvedena.

Poslední část bakalářské práce obsahuje návrh a doporučení na zlepšení nákupního procesu

ve společnosti, který jsem provedla na základě zjištěných informací od společnosti.

Tato kapitola by měla posloužit společnosti pro snížení nákladů při nákupu.

Poslední fází mé bakalářské práce bylo její zaslání mé vedoucí bakalářské práce.

Na základě jejích připomínek byly některé informace doplněny, aby byla praktická část

celá.
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2 VÝVOJ LOGISTIKY A NÁKUPNÍ PROCES

Logistika je zaměřena na manipulaci s materiálem, je tedy možné ji definovat jako

vědeckou disciplínu, která se zabývá materiálovými toky. Logistika spočívá

v systematickém plánování, organizování, kontrole a řízení toků fyzických objektů a s nimi

spojených informací do podniku a logistického systému.

Slovo logistika je odvozeno od řeckého slova „logos“, které můžeme přeložit jako rozum.

Pojem logistika se chápe jako proces zásobování ve vojenských oblastech.

Poprvé se logistika objevila v letech 886-911 za byzantského císaře Leontose VI.,

který vydal tzv. „Souhrnný výklad vojenského umění“, kde charakterizuje úkol logistiky

jako sehnání prostředků na financování vojska, na její obranné a útočné prostředky, o jeho

včasné a dostatečné potřeby a připravování každého aktu vojenského tažení. To znamená

přepočítat prostor a čas, odhadovat správné území s ohledem na pohyby vojska

a na obranu protivníka a na základě těchto funkcí řídit a uspořádat pohyb vlastních vojsk.

Švýcar Antonie-Henry de Jomini svou publikací „Náčrt vojenského umění“ z roku 1883

položil základy vojenské logistiky. Jako první ji rovnoprávně postavil vedle taktiky

a strategie.

Jako přechod vojenské k civilní logistice můžeme brát období po druhé světové válce,

kdy odešlo z americké armády mnoho vojáků sloužících v různých logistických jednotkách.

Díky tomuto odchodu vojáků zůstal přebytek palet, kontejnerů, beden, jeřábů atd. Vojáci

hledali uplatnění v civilní službě.

Počátkem 50. let 20. století v USA přešel výraz logistika z vojenské oblasti do civilně

hospodářské. Logistika v podnikové ekonomice se vztahuje např. na zboží, suroviny,

výrobky. Dalším podstatným rozdílem v civilní logistice je, že sleduje dosažení

ekonomických, sociálních a i technologických cílů.

Ve vojenské logistice jsou brány náklady jako druhořadé, neboť cílem je co nejlépe


[…]


o návrh a schválení (objednání) zákazníkem.

add 3) Stanovení stálých požadavků na podřízené v nákupním oddělení

Vedoucí nákupního oddělení rozděluje úkoly svým zaměstnancům a tyto úkoly jsou vždy

proměnlivé. Jednou dostane za úkol objednat základní materiál a podruhé pomocný

materiál. A jak mi bylo uvedeno, někdy mají zaměstnanci s tímto problémy a musí

se na informace ptát svého vedoucího, že jim není zcela jasné, který materiál od kterého

dodavatele objednat. Proto bych určila každému podřízenému, který materiál musí

objednávat, který je tedy jeho úkolem zajistit.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce přibližuje téma analýzy nákupního procesu v podniku, který se zabývá

výrobou strojů (zařízení) na zpracování dřeva či kovů.

Nejdříve uvádí charakteristiku podniku, jeho filozofii, významné roky pro společnost,

ale také jejich cíle a ekonomický vývoj v roce 2010. Dalším bodem týkajícím

se společnosti je organizační struktura nákupního oddělení, kde je popsána a graficky

nakreslena organizační struktura, stanovení počtu zaměstnanců a jejich podřízenost

vůči svému vedoucího úseku.

Pak přichází bod, kdy je objasněn nákupní proces v podniku, kdy se jedná o nákup

na základě objednávky zákazníka a dále rozeslání kusovníků od mateřské společnosti

jednotlivým dceřiným společnostem. Poté se bakalářská práce zaměřuje na faktory

ovlivňující nákupní proces, kdy jsou vypsány pouze ty, které ovlivňují nákup dceřiné

společnosti v České Republice. Tyto faktory jsou buď velmi významné anebo se dají

i v ojedinělých případech prominout. Mezi hlavní faktory patří cena a jakost u hutního

materiálu, ale podmínky dodání jsou u jednotlivého druhu materiálu různé,

proto ho lze považovat za proměnlivý.

V dalším bodě je uveden předmět nákupního procesu, kdy je vyjmenován materiál

a pracovní pomůcky, které jsou nakupovány společností zabývající se dřevovýrobou.

Následně pak struktura nákupního procesu a cíl nákupu. Do cíle nákupu řadí firma

uspokojování potřeb, snižování nákupních nákladů, zlepšení kvality jakosti a snižování

nákupního rizika.

V neposlední řadě je rozepsáno téma dodací lhůta a požadavky na výběr vhodných

dodavatelů, kdy dodací lhůtu firma vyjednává již při sepsání smlouvy s dodavatelem,

ale také v průběhu spolupráce. Mezi požadavky na výběr dodavatele lze společností zařadit

splnění otázek týkajících se jakosti, ceny, služby, ať už se jedná o dopravu či zákaznický

servis, a také splatnost dodávek.

Posledními body, které se týkají poskytnutých informací od společnosti, jsou přejímka

a kvalita materiálu a druh dopravy. U přejímky a kvality materiálu je vysvětleno,

jaké úkoly mají zaměstnanci na přejímce materiálu a za co mají odpovědnost,

ale také možnosti při nejistotě, zda materiál opravdu odpovídá objednanému. Při volbě
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druhu dopravy firma preferuje silniční dopravu, ale také námořní, neboť se stává,

že konečnou montáž obstará závod v Americe. Letecká doprava by byla velmi nákladná.

Poslední kapitola praktické části bakalářské práce byla na základě zjištění věnována

doporučením pro společnost zabývající se dřevovýrobou. Firma by měla rozšířit používaný

počítačový systém na všechen druh materiálu, uzavřít smlouvy i s dodavateli z České

Republiky a tím snížit náklady na dopravu, vypracovat si SWOT analýzu, kde zjistí silné

a slabé stránky, ale také příležitosti a hrozby svých dosavadních dodavatelů, sestavit

katalog výrobků, jejichž prodej je nejčastější pro usnadnění práce a urychlení procesu

uzavření smlouvy se zákazníkem.

Doporučení pro nákupní oddělení je stanovit stálé požadavky na podřízené v nákupním

oddělení, kdy se zaměstnanec dokáže orientovat ve výběru dodavatelů u potřebného

materiálu, který musí objednat k výrobě zařízení.

Toto řešení bylo navrhnuto společnosti, která se bude snažit o jejich realizaci po návrhu

a diskuzi s mateřskou společností.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

JIT Just in time.

TQM Total quality management.

TUL Transport, Umschlang, Lagerung.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 62

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obr. 1 Základní subsystémy průmyslového a obchodního podniku [5] .............................. 18

Obr. 2 Vzájemné vazby mezi útvarem nákupu a ostatními podnikovými útvary [5] ........... 19

Obr. 3 Tradiční činnosti procesu nakupování [6] ............................................................... 21

Obr. 4 Faktory ovlivňující nákupní rozhodnutí [9] ............................................................. 21

Obr. 5 Přímé dodávky [2] .................................................................................................... 23

Obr. 6 Nepřímé dodávky [2] ................................................................................................ 23

Obr. 7 Nákupní rizika [9] .................................................................................................... 26

Obr. 8 Typy dodací lhůty [1] ............................................................................................... 26

Obr. 9 Pět fází při výběru dodavatelů a řízení dodavatelských vztahů [2] ......................... 31

Obr. 10 Možnosti dělby práce a specializace v nákupním útvaru [5] ................................. 34

Obr. 11 Organizační struktura nákupu [vlastní zpracování] .............................................. 47

Obr. 12 Průběh výroby od zakázky po expedici [vlastní zpracování] ................................. 48

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 63
