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Kritéria hodnocení:
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A B C D E F
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3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka si za cíl své bakalářské práce zvolila podat návrh na zlepšení v oblasti nákupního

procesu společnosti KDV, s.r.o.

Uvedený cíl celkově hodnotím jako spíše splněný.

Po formální stránce je bakalářská práce zpracována na standardní úrovni, vyskytují se drobné

formální nedostatky (například neúplné citace). Kladně hodnotím strukturu práce.

Po obsahově odborné stránce hodnotím bakalářskou práci jako průměrnou až podprůměrnou.

Práce vykazuje výrazně popisný charakter. Její těžiště spatřuji spíše v uvedených teoretických

poznatcích, než v aplikační části. Návrh na zlepšení nákupního procesu je zpracován po linii

jednotlivých fází zvoleného modelu nákupu. Uvedené návrhy na zlepšení jsou spíše obecného

charakteru, bez podrobnějšího rozpracování a konkretizace.

Pozitivem předložené bakalářské práce je množství použitých pramenů

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Konkretizujte navrhovaná doporučení pro optimalizaci nákupního procesu firmy

KDV, s.r.o.

2. Jakými způsoby byste firmě KDV, s.r.o. doporučila hodnotit nákup?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 28. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F – nedostatečně
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